Nisi si dolo ipsius aliquid factum sit, tunc enim etiam ex doli clausa, quæ in ista stipulatione continetur, tenetur: et replicatione repellere poterit. — § 4. Hæc cautio, quæ propter legem Falcidiā interponitur, fideiussorū habet præstationem. — § 5. Si in pluribus dies pecunia legata est, cum certum sit legem Falcidiā locum habere: non stipulationi, sed computationi locum esse Pedius ait: ut aestimatorem, quanti sit, quod in diem legatum est: et tantum credatur esse legatum; effici aestimatione, ut pro modo ejus ex omnibus legatis statim legis Falcidiae ratio habeatur. — § 6. Quotiens futurum est, ut palam sit et ante diem veniam jam Falcidiā locum habere, totiens computatio ejus sit; nam si conditio in mora est, expectabimus conditionem, quod existat: si autem dies superest¹³, jam hic intercedens temporis habita ratione, atque estimatione, sic de Falcidiā disputabimus, et committi stipulationem dicemus. — § 7. Quamvis autem omnes legatarii et fideicommissarii necesse habeant hac stipulatione cavere: tamen quibusdam remitti, divi fratres rescriperunt: utputa his quibus minuta alimenta sunt relicta. Pompei enim Faustina rescripserunt sic, Non eadem causam esse decem aureorum, quos annos tibi testamento Pompei Crispianae patrone tue relictos proponis, aique fuit alimentorum et vestiariorum libertatis relictorum, quibus properea cautionis onus remittendum existimatim. — § 8. Item scindunt est, fiscum¹⁴ hanc cautionem non pati: sed perinde conveniri posse, ac si casset: ceteros autem cujuscunq[ue] dignitatis sint, licet jam legata perceperint, compelli debere ad cavendum, D. Plus rescripsit; ex quo rescripto etiam illud accipimus, quod etiam post¹⁵ soluta legata voluit stipulationem interponi. — § 9. Si legatarius heredi, qui controversiam hereditatem patitur jam, vel sperat, de restituendo legato sibi prestito caverit; et evicta hereditas sit, sed negligencia¹⁶, vel dolo ejus, qui legatum præstitit: dicemus non committi stipulationem propter viri boni arbitrium, quod inest huic stipulationi. — § 10. Item si ipse, qui præstitit legatum, ex alia causa sibi evicerit (utputa quia inventur sequenti testamento heres scriptus, in quo legatum iste legatarius non accepterat): dicemus committi stipulationem propter viri boni arbitrium. — § 11. Et generaliter ubique hereditatem, vel quantitatem, vel emolumentum præstitit is, qui hac stipulatione sibi prospexerat, dicendum est, ibi committi eam: si modo culpa abest ab eo, qui stipulatus est. — § 12. Quasimum est, an sepius committitur? Et placet, etiam sepius eam committi, si per partes ablata est hereditas. — § 13. Si legatum fuerit præstitum ante interpositionem hanc stipulationem: an condici possit, ut cautio ista interponatur? movet questionem, quod ea, quæ per errorem omissa vel soluta sunt, condici possunt: et hic ergo quasi plus solutum videtur ex eo quod cautio intermissa est. Et ait Pomponius, conditionem interponende satisfactione gratia competere¹⁷; et puto hoc probandum, quod Pomponius, utilitas gratia.

4. PAULUS, lib. 78, ad Edictum.

Hæc autem satisfactione locum habet, si justa causa esse videbitur; nam iniquum erat, omnimodo caveri, nondum illata controversia litis, cum possint ei lusoria mina fieri: ideoque eam rem prætor ad cognitionem legam Falcidiā faciat, et legatum in solidum sibi vindicent, forte quod ejusdem nominis sint: tam in possessorem, quam in petitorum, competent actions et creditoribus et legatariis. — § 14. Hæc cautio utique necessaria est, si quis pecuniam suam solvat, vel rem tradat; si vero pecuniam hereditariam solvat, vel rem tradat, quidam non putant cavendum: quia nec teneri potest eo nomine victus, cum non possidat, vel dolo fecerit, quomodo possidat: hoc si ante motam controversiam solvat: quod si postea¹⁸, tenebitur culpa nomine. — § 15. Sed cum de nomine inter duos postea est: numquid non sit cavendum ei, qui hereditariam rem tradat, quia omnimodo unus liberatur: quemadmodum si es alienum hereditarium solvatur? Sed si petitor suam pecuniam solvat, aut rem suam tradat: non habet, unde retineat; et ideo necessaria est ei cautio.

7. C. d. t. — 10. 2 ult. Inst. d. t. — 11. L. 5, inf. h. t. — 12. L. 73, § 4, supr. ad leg. Falcid. — 13. L. 1, § 18, mif. ut legat. seu fideicom. servand. — 14. 2 ult. inf. h. t. — 15. L. 2, 2, 1, supr. de evict. — 16. L. 39, supr. de conduct. indeb. — 17. L. 41 supr. ad leg. Falcid.

3. MARCELLUS, lib. 21 Digestorum.

Videamus an stipulatio, qua amplius per Falcidiā licuerit, ceperis, dari? aduersus eum non sufficiat, qui legatum alii restituere ex fideicommissi causa debet; sufficiet autem dici, nihil ejus fidei commissum esse; cavebit scilicet legatario et is, qui fideicommissum accipiet: nisi forte mallet legatarius, circuitu subtato, heredi caveri; sed et legatario præterea cavendum est, si (ut plerumque aquum est) pro rata ex fideicommissu retinere ei concedendum est: quamvis tantum ex legato apud eum erit remansurum, ut sufficere possit ad præstandum fideicommissum.

6. CALLISTRATUS, lib. 4, de Cognitionibus.

Cum non facile satisfactionem offerre legatarius, vel fideicommissarius possit; et futurum sit ut proper hoc a petitione liberalitatis ex testamento submoveatur: nunquid onus satisfactionis eis remittendum erit? Quod videtur adjuvari rescripto divi Commodi in hac verba: Is, cuius de ea re notio est, adius si compererit, ideo cautionem a te exigit, ut a fideicommissione petitione averiaris, onus satisfactionis tibi remittit curabit¹⁹.

7. PAULUS, lib. 7, ad legem Julianam et Papiam.

Divus Pius ab eo, qui annua legata præcipere ad distribuendum²⁰ ius sus erat, vetuit cautionem exigiri, Cessantiam partes reddi: nisi aperte cavere jussus esset.